



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPŁĘCZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 450, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petirowy jednospaltowy na 1 kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen. —
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego następcę przyjmują interesować się wytknięciem dań świątecznych od goda 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi 28
Telefon 24 50. Skrytka pocztowa 24 25

Groźne niebezpieczeństwo.

Wobec ogromnego szerzenia się (w Schodzie) chorób epidemicznych i wielkiego niebezpieczeństwa, grożącego z tego powodu Europie, utworzyło się stowarzyszenie delegatów sanitarnych państw zagrożonych, pod kierownictwem Centralnego Komitetu międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie „Biuro Centralne celem zwalczania epidemii w Europie wschodniej.“

Biuro zarządzające obecnie w Wiedniu, którego specjalnym pełnomocnym delegatem Państwa polskiego jest dr. Melnicki, wydało odezwę — zawierającą ważne i blisko nam obchodzące dane statystyczne.

Między chorobami epidemicznymi, srożącymi się na Wschodzie, najwięcej ofiar pochłania i największe rozszerzenie przyjmuje tyfus plamisty. Nie jest to już ogień, lejący pod słońcem, lecz wprost pożoga, szerząca zniszczenie. Oprócz Rosji przedewszystkiem państwa, które się unokultuowały na ruinach dawnej monarchii austro-węgierskiej, oraz sąsiednie kraje cierpią pod inwazją tej choroby. A wszystkie te kraje, wyczerpane i wyniszczone wojną, oraz zupełnie zubożone, nie mogą o własnych siłach wznieść tamy, która powstrzymałaby szerzenie się tyfusu plamistego. W Polsce, Ukrainie, Rumunii i Serbii choroba ta przybrała charakter epidemiczny. W Rosji, w lutym 1919 zgłoszono oficjalnie przeszło 100 tysięcy wypadków. Drogi, które odbywała się wielka wędrowna ludów, ci, powrót jęńców wszelkimi na drodze do ojczyzny, zamienili się w prawdziwe nekropole.

Polska wszelkimi siłami, jakimi rozporządza, usiłowała uchronić się do inwazji tej strasznej choroby, lecz środki jej sanitarne nie były wystarczające wobec faktu, że powrót jęńców do licznych miast i wsi rozszerzył epidemię po całej prowincji. W ciągu jednego tylko tygodnia, między 6 a 13 kwietnia stwierdzono: w Galicji Wschodniej 366 wypadków tyfusu plamistego 56 śmiertelnych. W Polsce widzimy granicę ustanowioną traktatem pokojowym 6252 wypadków tyfusu plamistego — 259 śmiertelnych. W Warszawie 149 wypadków tyfusu plamistego — 3 śmiertelnych. Między ofiarami epidemii personelu sanitarny i lekarski stanowi znaczny stosunkowo procent.

Cyfrы dostarczone przez sanitarne władze ukraińskie, są również poważne. W ciągu marca w 81 okręgach stwierdzono 17229 wypadków tyfusu plamistego. Niektóre miejscowości są zupełnie wydłupione, a wszyscy lekarze pomarli.

Zastrasżające rozmiary przyjęła epidemia w Rumunii i Besarabii. Od stycznia do kwietnia 1919 stwierdzono w Rumunii 33.201 wypadków tyfusu plamistego, a 4487 z śmiertelnymi wynikami. W Besarabii przeciętna liczba wypadków zachorowania wynosiła 4—6 tysięcy, a śmiertelność 14—15 proc. 2900 gmin w Rumunii jest zakażonych — w Besarabii zakażone są wszystkie gminy. W Bukareszcie śmiertelność w ostatnim czasie 580—590 wypadków dziennie. Z personelu medycznego i wyoszącego 1600 osób, 258 lekarzy i 67 sanitariuszy uległo śmierci. Poza tym w Rumunii sprzyjać także ospa.

W kwietniu r. b. sanitarni delegaci państwa polskiego, Ukrainy i Rumunii wystosowali apel o pomoc, a przy-

łączyli się do nich reprezentanci Jugosławii, Węgier, Czechosłowacji i Austrii.

Apel ten zwraca się do odpowiedzialnych organów państw zachodnich, do reprezentantów cywilizacji i nauki, oraz do stowarzyszeń Czerwonego Krzyża wszystkich krajów z prośbą o skuteczną współpracę i pomoc materialną w ważnym zadaniu zażegnania niebezpieczeństwa, grożącego Europie.

Zydzid o żydach

Hebrajska „Hamicep“ podaje następujące niezmiernie charakterystyczne szczegóły z życia żydów krakowskich. Odsłaniają oni w sposób bezpretensjonalny ujawniając działalność krakowskiego ghetta i jego zgubny wpływ na całą gospodarkę podstawową. Oto, co pisze „Hamicep“:

— Obecnie żydowska ludność Krakowa powiększyła się znacznie, gdyż przybyło mnóstwo żydów z Wiednia i Lwowa. Wszyscy zaś zabrali się do handlu, którego głównym przedmiotem jest manufaktura i waluta. Nietylko sklepy, ale i mieszkania prywatne, komórki, stajnie są wypełnione manufakturą. Wszyscy handlują jako hurtownicy. „Melamedzi“ porzucili „chedere“ kramarze — wszelkie towary i zabrali się do hurtownego handlu manufakturą. Obroty robią olbrzymie. Są liczne firmy, które wyrażają niezadowolenie,

że któregoś dnia zarobily na czysto tylko 3.000 koron, ponieważ inni kupcy żydowscy zarabiają dziennie około 10 tysięcy koron.

Z tego znowu korzystają inni żydzi, którzy licznym kupcom odstępają swe pokoje na nocleg. Przyjmują na noc do jednego pokoju po 5 gości, biorąc od każdego po 30 koron, czyli razem 150 kor. na dobę.

Dalszą specjalnością handlową żydów krakowskich, niezdarów, którzy „nie potrafia wypędzić kota z płacą“ i ci wszyscy stali się „bankierami“, albo „suchonymi kantorami“. Wystarczy codziennie się zbierać na ulicy Bożego Ciała i na pobliskiej ulicy Diełtowskiej. Tysiące żydów liczy tam na ulicy pieniądze i wymienia rubele, marki, liry i franki. I taką „pracą“ każdy żyd zarabia tysiące koron dziennie.

Podając ten głos dziennika żydowskiego, warszawski „Rozwój“ pisze:

„Żydzi sprzedają Rzeczpospolitą za pieniądze, obniżając wartość jej waluty. Ludność Krakowa groziła niejednokrotnie, że jeżeli policja będzie się nadal obojętnie przypatrywała tym szachrajstwom ulicznym, to nastąpić może „aktwo samosąd“ w celu przepędzenia żydów. Nawet prasa żydowska przyznaje, że żydzi powinni tam zachowywać się skromniej i oględniej. Tymczasem my robimy wszyscy wielką politykę, a żydzi — pieniądze.“

Napad komunistów na gmach parlamentu niemieckiego.

Berlin. Dział rozpoczęty w Niemczech, z gromadzenia narodowym, trzecio-

czystością ustawy o radzie robotników, przystąpił do realizacji. Komunisty postanowili wykorzystać to chwile, celem urzeczywistnienia swych planów.

Przed gmachem zgromadzenia zebrała się ogromna liczba demonstrantów, którzy zasiekowali straż bezpieczeństwa (Reichwehr) i policyjną ustawioną przed budynkiem. Polcja i straż bezpieczeństwa miały użyczyć nętych z broni palnej i karabinów maszynowych. Padło przynajmniej 80 strażników i około 100 rannych, w tym kilka członków strażi bezpieczeństwa.

Równocześnie za posiadzenia zgromadzenia narodowego sądzali i przetrzymali socjaliści zamknięci posiadzenia za względu na sądzia przed sądem.

Dozwo do burliwych scen przyczem

przewodniczący wykreślił 3 największych socjalistów z posiadzenia.

Następnego posiedzenia odbył się (we środę 14 b. m.). Na zabrad głos kanclerski znowy. Wiceczerwom panował w Berlinie zupełny spokój. Prezydent Reassy ogłosił w północnych Niemczech stan obłężenia. Minister obrony krajowej Noske objął władzę wykonawczą w Berlinie i Marchii wschodniej.

Wiedeń. „Neue Freie Presse“ donosi o Berlinie. Nie ma wątpliwości, że demonstracje przed budynkiem parlamentu zmierzają wstrząsnąć do wnętrza gmachu i zrobić z gromadzenia narodowego. Komunistki planowali widzenie proklamowanie dyktatury rad. Z tego powodu wpędził przywódcy mas zgromadzenia przed parlamentem na oddziały strażi bezpieczeństwa.

Rozruchy głódowe w Zagłębiu Ostrawskim.

Morawska Ostrawa. Ostrawska „Morgenzeitung“ donosi: Wczoraj rozpoczął się w Zagłębiu Ostrawskim ruch strajkowy wśród górników na tle drożyznianym. Sytuacja strajkowa w ciągu nocy pogorszyła się znacznie. Górnicy proklamowali strajk generalny. Doj wieczora ustał ruch na 22 szymbach, na których strajkuje ogółem 31 tysięcy górników. W ciągu przedpołudnia przyszło do demonstracji ulicznej strajkujących górników. Kilkanaście tysięcy górników ruszyło przed południem na stronę Witkowiec, gdzie znajdują się wielkie huty żelazne. Straże wojskowe i policyjne zagradzając dostęp do Witkowiec, runęły pod naporem strajkujących górników. W krótkim czasie wielkie huty żelazne w Witkowicach i inne przedsiębiorstwa wstrzymały pracę, a do strajkujących

górników przyłączyło się 17 tysięcy robotników witykowieckich. Ogółem strajkuje przeszło 50 tysięcy robotników. Garnizon czeski w Morawskiej Ostrawie znajduje się w pełnym pogotowiu zbrojnym. Wydano zarządzenia wyjątkowe. Kawiarznie muszą być o godz. 8 wiecz. zamknięte, wszelkie zgromadzenia się na ulicach zostało za kazane, policja wydała zakaz sprzedaży alkoholu. O ile nie jutro sytuacja strajkowa się nie poprawi zostaną ogłoszone sądy doraźne. Ponieważ w Zagłębiu Ostrawskim produkuje się największą ilość węgla, potrzebnego do pokrycia zapotrzebowania w całej republice, a zapasy węgla są znikome, należy oczekiwać poważnego przesilenia w kwestji zaopatrzenia Czech w węgiel.

Z WIDOWI WYBARZEN.

Flebisoyt w Ko. Cieszyńskim
Cieszyńsk. Do tuższej, wujł młodych dojrzałości i zacięci s Paryża

telegram, wywidamiano, to komisja plebisoytowa dla Śląska Cieszyńskiego wyjechała s Paryża, d. 23 b. w. Wicekonsul polski w Essen Poznań Dzienniki puzszadzko do noszą, że w Essen stwarto wiecen-

siat polski. Wiecenoniem mianowa no starogo dziszasa narodowego polskiego w Berlinie p. Barczewskiego.

Przejęcie gmachów Banku Paryskiego.

Paryż. Dzienniki puzszadzko do noszą:

W dniu 7-ym b. m. nastąpiło w Berlinie przed urzędem niemieckiego Banku Reasy przeniesienie władz wszystkich gmachów tej instytucji, położonych w Posnańsztem i Puzszadzku wschodnim, za pomocą książową Kasa puzszadzka w Warszawie.

Akt rabyła podpisał w imieniu polskiej Kasy puzszadzkiej upiecznienien w tym celu delegaci: dyrektor tej instytucji w Bydgoszczy, p. Tadusz Piatowski, oraz rachmistrz p. Antoni Dygat.

Pozegnanie Niemców z Bydgoszczą.

Bydgoszcz. — Niemiecka rada ludowa wysunęła na sobotę, 17 b. m., wielką puzszadzka uroczystość s powodu oddania Bydgoszczy przez Niemcy, (za którą zaprasa całą ludność niemiecką z Bydgoszczy i przedmieść. Bliższe szczegóły mają być jeszcze podane.

Półwysp Hela będzie wolny do Polski.

Gdańsk. — Z powodu welezenia półwyspa Hela do Polski, przejdzie większa część na teren morskich na okolicznych wybrzeżach pod nazwą polski. W myśl polskoniemieckiego układu lotalnie w orkwi w Okajwio, Heli, Jastarni i w Różywni mają urządzone przez urząd budowy portu w Słupsku do lipca 1920 r. na rachunek Polski.

Związek niemiecki powołano do Polsce.

Gdańsk. W Bydgoszczy powstał Związek niemieckich gospodarzy rolnych w Polsce. Celem Związku (jest zastępowanie i obrona interesów jego członków w Polsce przy pomocy wszelkich konstytucyjnych i prawnych. Związek opiera się na podstawie narodowej. Głównym jego celem jest: jak najmniejsza wydana odsada, będą lojalnymi obywatelami polskimi i wyraźnie odrzucając myśl jakiegokolwiek trefenty.

Min. Patek w Warszawie.

Kurjer Poranny donosi, że minister Patek miał wrócić we środę z Paryża do Warszawy, nawiązany przez premiera Skulskiego. Na wyraźne życzenie marszałka Focha pozostał on jednak w Paryżu, dokąd przybył Lloyd George, s którym p. Patek odebrał konferencję w sprawie akcji na Wschodzie. Minister Patek wrócił najwędniej za tydzień do Warszawy.

Rodpalenie koszar w Toruniu.

Ze środki zupełnie autentycznego „Przegląd Wicesorsy“ dowiaduje się, że bolsziste niemieccy (sic!) swojej nocy podpalił koszar w Toruniu.

W el wii obecnej to budyki ped palone przez Niemców, palą się.

Sądymy, że rząd polski przesłał w formie jak saterogizacji (sic!) środki reparytore, by cobyś Niemcom o-coboty miszania (sic!) miast, przy radzacych Polsce.

Gdańsk odczyta się ze Soliwej szach związków z Polską.

Gdańsk. Dzienniki niemieckie ogłoszą obszernie sprawozdanie pro wosnińskiego rady miejskiej (sic!) gdańskiej s dalszyszy gospodarczej na rok ubiegły. W sprawozdaniu tem czytamy między innymi: Jetteli Gdąńsk — tegoż (sic!) ceniaków stale się głównym postem Reasy (sic!) polskiej, wówczas w miastole narazem zawiąza się w najbliższych latach bójka między ekonomies-

ne, a miasto wrócił pod względem...

Polak kupuje 10 okrętów. Warszawa. Wczoraj odbyło się...

Nakrył się chęć wysłać na Górny...

Pernań. Kurjer Poznański pisze: Żyłoby...

Czego żądają komunisty niemieccy.

Berlin. Wśród tłumów które oblały...

Krwawa walka w Medjolanie. Wiedeń. Z Rzymu donoszą, że w...

Zawieszenie brońi tona. Paryż. Z Waszyngtonu donoszą: Rząd...

Paryż. Według dotychczas szanej...

kają konserwatyści 8 mandatów republi-

Prasa stwierdza jednomyślnie, że...

Przeto widać w wyniku wyborów...

Rząd rewolucyjny w Iraku. Wiedeń. Biuro korespondencyjne...

Niszczycielski odwrót Niemców z...

Bołszewicy na Ukrainie. Wskutek klęski, jaką wojska...

Wskutek klęski, jaką wojska bolszewickie...

Na froncie włosko-polskim nie...

sają miano, alekto. Po zajęciu...

Strasza epidemia dżumy na Ukrainie.

Czerniów. Dżuma sztytyka roz-

Krucjata przeciwko papieżom.

Pisma amerykańskie donoszą, że...

Tereny polewań Habsburgów...

Stabilne wiadomości.

Warszawa 16/1. Sprawa podwa-

Zajęcie na Podwaniu.

Sytuacja w Łodzi.

Sprawy te przedstawił procesowi...

KRONIKA

Mięso będzie!

W ub. środę w Magistracie odbyła...

Okazało się z wyniku dyskusji, że...

kiem kursu marki, wskutek czego...

Ponieważ Magistrat nie może...

Zarządzenia te częściowo zapobie-

Od p. St. Habrowskiego, sąsiadka...

Nadto p. Farberg przy rozbiórce...

W sprawie oświetlenia elektrycznego.

Pragnąc zaradzić brakowi...

Zobranie organizacyjne...

2 Wrześniowej.

Dał b. m. wycieczkę w sali...

Nowe nadzycia bezrobotnych.

Dowiedziawszy się, że Urząd...

BEZIMIENNA.

29) POWIEŚĆ

Homersona z francuskiego.

Wyczerpany tym wysiłkiem, książę...

Adhemar otrząsał się z wolna, z...

tego słowa. Głuchy niepokój, zaczął...

Adhemarze! — rzekła wreszcie...

Niech się stanie wola Boża! — i...

Wyszł z rozdartem sercem, a...

jąc w sercu tę bolesną wpatliwość...

za poró. do nowych schadzek...

ników, starających się o wsparcie z komitety niemieckiej pomocy dla bezrobotnych. Okazuje się bowiem, że robotnicy, posiadający stałe zatrudnienie, i przedstawiający fałszywe zaświadczenia pracodawców, w celu zarejestrowania ich na listę bezrobotnych.

Dodad należy, iż w każdym wypadku ujawnienia nadużywania połączani są do odpowiedzialności pracodawcy, którzy wystawiają swym pracownikom fałszywe zaświadczenia.

Alkohol podrzeżał. Bateria spirytowa, która przed Nowym Rokiem kosztowała 29 marek, obecnie kosztuje 32 marki, za „dwadziestką“ wódki zaś, którą można było w monopolu nabyć za 14 mk 40 zł, dziś trzeba zapłacić 20 mk. Oszwieszczenie cena wódki w „wojnym“ handlu również podniosła się w stosunku do poprzednia (oby tylko w odpowiednim).

Miło wreszcie środzysza alkohola powstrzyma pilnik w odnalezieniu jego konsumpcji.

Napad bandytów na Komisarza policji powiatowej

Nocy wczorajszej w lesie pod Zięcą na Dąbrową pow. Radomskiego na przejeżdżającego w sprawach służbowych komisarza policji powiatowej pow. Częstochowskiego p. Matysiewicza, który wracał z obiadu postronem, napadło 4 uzbrojonych w rewolwery bandytów. Na okrzyk „stój!“ komisarz policji, nie widząc, z powodu strasznych ciemności, kto wola, zapytał: „Dlaczego stać?“

Wówczas usłyszał: „Stój, bo kula w lebi!“ Zamiast odpowiedzi napaśnięty komisarz wy dobył rewolwer i dał 6 strzałów do niewyraźnie zarysowujących się w ciemnościach „indywiduów“, woźnicy zaś rozkazali podciąć konia.

Nie spodziewający się takiej odprawy bandyci dali cztery salwy do wozu, skutkiem których został raniony koń w nogę. Pościgi jednak zaniechali.

Napad wczorajszy stanowi jaskrawy dowód do czego dochodzi bezcelność straszenia i jak niebezpieczeństwo naraził się nawet uzbrojenie w rewolwery podróżni.

Z dramatów życia. W domu Nr 83 przy ul. Warszawskiej zamieszkuje czworo drobnych dzieci po wdowie Krywul, pozostających bez żadnych środków do życia. Rodzina ta pograżona w odczai ostatecznego niedostatku. Z ofiar, złożonych do uznania Redakcji, udzieliliśmy nieszczyśliwym pomocy, ale to kropla w morzu. Gorąco więc polecamy te pozabawioną żywiciela rodzinę uwadze i miłosierdziu czytelników.

Ze Związku majstrów fabrycznych.

Z chwila, kiedy spadył okowy, zabiegając nas od sta i góra lat, i gdzie odczuwają potrzebę organizacji, wzięli się natychmiast do pracy, już to przez nakładanie nowych związków i stowarzyszeń, czy też podnosząc do życia te, które powstały jeszcze przed wojną, w osobach swoich i wstawiając do nich programy i ustawy do możliwie najlepszych rezultatów.

Jedną z tak podnoszonych do życia organizacji jest Związek Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej, przekształcony z letalnego przed wojną „Stowarzyszenia Majstrów Fabrycznych ziemi Północnej“.

Związek ten obejmując swoją działalność całe Państwo Polskie, zakłada w wszystkich miejscowościach fabrycznych swoje oddziały.

W Częstochowie oddział wyścił wspomnianego Związku powstał 5 d. 1 stycznia s. b. i już rozpoznął swoją działalność.

Zarząd oddziału stanowią pp.: Gasiński — prezes, Ujalski — wiceprezes, Dula — skarbnik, Mincz — sekretarz, członk. honor. Samardt, Krajski i Grabara. Siedziba Związku obecnie jest lokal „Biblioteki Robotniczej“ na Outatim Głozno, w domu fabrycznym.

Z obowią powstania wspomnianego Związku, majstróww częstochowskich fabryk wszystkich gałęzi przemysłu, mają nadzieję skutecznego bronięcia swoich interesów, byle ty-

ko wznowili potrzebę tej organizacji i wszyscy jak jeden mąż włączyli się w pracę jej członków.

Nadmienić wypada, że wspomniany Związek ma przed sobą obywatelską zadanie, przede wszystkim walkę o poprawę bytu swych członków i obronę stanowisk majstrów przed naciskami sądownymi.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Wobec obcasania się w państwie piśmie Pańskim wzmianki o sądu, w której zaznaczono, że podczas rewolucji w moim mieszkaniu woleliśmy nie usnąć rządów polskich, proszę o kilka słów wyjaśnienia.

Nie zgadzam się z dokonaniem rewolucji w moim mieszkaniu, gdyż ci dwaj policjanci nie posiadali piśmiennego uwzględnienia od swego przełożenia. Skutkiem tego, zamiast, że działają samo wole, karaliśmy, że wyszli z mieszkania. Słowo obywatelskie przesił rządowi oraz odwołanie, jakoby terministycznych rządów nie uznawam — nie wygłaszałem wcale, od stwierdzenia przynajmniej obecny przy rewolucji soli i jednego z policjantów.

Z poważaniem Wacław Lemański.

WRAŻENIA I UWAGI.

W „Kurjerce Wars.“ czytamy: Pewien cudzoziemiec, przysięgający się z obecna naszym sposobem i walecznym wojnym, mówi mi, że nie przepuszczał, aby idea socjalistyczna „tu się miała“ w Polsce zrealizować. A co najdziwniejsze mu się wydawało, że to, że onajdyż ona karliwych wynaszców w wszystkich krajach socjalistycznym łączenie.

Bo, kiedyś obchodni o korony, w obrocie jej i w walece o jej uroszczenia, łączą się i jednocześnie wszystkie straszenia i parje „malopolskie“. Jak jeden mąż stają do walki rycerskiej pod wszystkim znakom barw wszelkich, otoczeni wspólną przywiązaniem do korony.

Cudosiemniemu owemu się zdawało, że to monarchizm a nie tryumfizm. Nie rozumiał, o jaką chodziła korona.

Intencje, na całym świecie zdarza się, że parowóz się dąży na dwa obory: monarchizm i republikanizm. Jedni są tam wówczas za koronę, a inni — za rzeczpospolitą.

U nas dążyć inaczej: dążyć mają o koronę, a inni — o rzeczpospolitą. A któż pomyśli o Rzeczypospolitej? Rad — wicz.

OFIARY

Wskazane w Redakcji „Gonca“

Na Bezdomne Dzieci: Zamiast kwiatów na grób p. Marychny Smełczyńskiej Jerzoni 50 zł, F. 1. A. G. 50 mk.

Na Opiekę dla Sierot: Zamiast kwiatów na grób p. Józefa Schönbora Krawczykowska 25 zł.

Wyd. V-ty Magistratu m. Częstochowy 250 mk.

Na żołnierza polskiego: Zamiast kwiatów na „trumnę“ oszukaneckiego brata p. Mieczysława Marczyńskiego 50 mk. składają Tadeuszowi Gumulczy. Na Górnolazów: Krawczykowski 25 mk.

Na Starek Narodowy: Urzędnicy fabr. Wulkan 1% od pensji Mk. 95 f. 25.

Na fundusz im. D. N. Kaufeldawny: Stow. Fabr. i Kupcow 500 mk, Rodzina Balzbergów z Warszawy 100 mk, F. 1. A. G. 500 mk.

Fabr. Wulkan jako kara ścigająca ze stróża za przekroczenie służbowe 10 mk.

Jak marszałek Foch wygrał wojnę?

Jak wygrał wojnę? nadal pytanie w sposób prosty Foch, gdy korespondent „Echo de Paris“, spytywał go o sposób, dojechała do tych słynnych rezultatów wojennych.

„Fament ma pip“, pykając sobie spokojnie s fejecki, nie podniecając się sztyła, unikając wszystkich abędnych emocji, a koncentrując wszystkie w kierunku mego przedsięwzięcia.

Czy to przedsięwzięcie było trudne? Był może. Nasza wojna była bardzo ciężka. To była „bitwa rządów“. Naprze-

Potrzebny uczeiw chłopiec do rozważenia „Gonca“ zarząd

dlw nas deokraj francuskiej, stał kaiser, ostwiek by mógł inteligentny, nie było bardzo inteligentny, obecnie sąsiedni nieuspokojenie należę do swych sąsiadów.

Niemcy oczekują misły armii wspaniała, a zawodowców pierwszej klasy, ale armii tej brakuje Molitke. Ten nie byłby tak nierostropnie rozpoczynał wojnę, joss próby neutralizowania Rosji, a żeby miał nawet przesłać i tę pigułkę, ja panna zapewniam, że byłby wojnę prowadził inaczej.

Tak, kaiser słotył nam za strasliwe naradę. A główny bład był ten: że po ciąg dylematu został powierzony mistrzowi od dyktandu. Musieliśmy wycofać.

Idea zwycięstwa. Trzeba ją mieć w sobie za wszelką cenę. Ja choć prozwy „dziędy“ Oto pewnego rodzaju autopsychostja. Ale by ją przeprowadzić w rzeczywistości, trzeba wiedzieć, że wojna ludzka nie zmienia się nigdy w swej treści, zmienia się tylko w drobkach. Trzeba pamiętać, że pod Arcem m strsy wojny Napoleon rzeki: „Maszę wyjęć z Wersyj“. I był pobity kilka razy.

Nad: Marna, nie zapomniałem o tym fakcie. Byłem pobity i wtedy rachowałem sobie: Bode ponosił ciężkie ciężary, pięć dni jechał, trzeba, ale nie przesłać istnieć.

A jednak to ciężka rzecz ponieść ciężkę. Bo aby być później jeszcze silniejszym przez żołnierza, trzeba wywalić jakąś nową pigułkę dla wojsk. Bo też atmosfera, w której waleczyliśmy wczoraj, ja nie gill, jest szubna. Żołnierz w tym nastroju nie podaje nagród.

A wtedy trzeba wymyślić, trzeba „forzycować“ s siebie nową idee, którą podniósł nasz wojsko.

Mia wojna nigdy nie zmieniła się, od kiedy istniała. Ludzie. Lecz co wymaga prawdziwej „bitki“? To zawsze ta sama zasada: Dwie wole wolności jedna wobec drugiej, ale dwie wole natężające się tym razem przez cztery lata. Parada, atak, kontratak. Wojna wymaga myśli, więcej niż samego bez wytępienia, wklęgnięć w akcję pewną ak moralna. A pewnego dnia, mimo, że w plaskocie są już dżury, ja jednak, mimo tych lak i strat, mimo podziawionego „placera“, przechodzi zwycięstwo.

Z kraju

Dziecko w walizce.

Na jedno se staję kolejących między Warszawą a Siedlami wladlo do pociągu z dwóch elegancji panów z duża walizka. Gdy panowie owi wysiedli z pociągu przed Siedlami, pasażerowie udzielił piasek dziecka. Otworzone walizki, w której znajdono dziecko litujące około pół roku, krytycy wytworzą bielsną Lotkarski stwierdził, że dziecko zostało uplęcone przy pomocy opina. Gilla ta sprawa, przedstawiła się b. ta i miejsce, jest obecnie przedmiotem śledztwa.

(-) Pierwszy wyrok śmierci w Kellazu „Data 2 3 3 k. m. 844 dorwały w Kellazu sądy i sprawa Stanisława Banałowa Kucyński, oster- szynego o zarządowania Sieny Najgertowej. Esznowidziły sądnia Włóśiłowicki w wyroczni sądnia okręgowych Kępczo wstąpił i Jaworowski, oskarżał wiceprokurator Kłowski, sekretarzował p. Cichoński. Sad usunął Kuchelę winnym zarzawione) „mł abrodzi“ i skazał go na śmierć przez rozstrzelanie. Znac Kay chwały są nalewianono. Wyrok wykonano d. 8 b. m. o godz. 4 i pół po południu.

— Jest to pierwszy wyrok śmierci kielkiego Sadu okręgowego.

Korona będzie warta 75 tom.

W sprawie nalikacji waluty odbyła się konferencja między paniami Witkimi i Dąbrowskimi, jako pełni etawolatorami dwóch największych opanom wiktorsci oszowej. Po długim czasie do porozumienia, aby zwiększyć oszowa popierała relacje 75 do 100. Malopolskie, jak się udaje, że relacje sąwa się zgodna. Jak już donosiśmy, minister skarbu również gotów jest zgodzić się ostatecznie na podobny kompromis.

Rozmaitości.

(-) Pogon za brylantami. — W ostatnich onasz jabblerzy i różni handlarze warszawscy arszadają formale polowanie na brylanty, skupiają je za wszelkie ceny. Podobno s Francji przyjechało wielu specjalistów, którzy posiadają brylantów.

(-) Czas utracenili pedafek od zabaw tanecznych. Pismn oszkie donosi, że władze republiki oszko-słowackiej przy ulu-

lanu pozwolę na urządzenie publicznych zabaw tanecznych — sądnia słołonia powozą kwoty na cele humanitarnej. W ten sposób otrzyma, w Czechach w 1919 r. 362,000 kor.

Związek Inwalidów Wojennych

zakupić dla członków i swoich z Majatku „Parymichy“ drugi transport ziemlaków, po odbior takowych zgłaszając się do lokalu Związku od godz. 10 do 1 i od 5 do 6 wieczór. Rynek Wieluński 8.

Zarząd.

Wszystkich prenumeratorów którzy winni są za prenumeratę „Gonca“ Częstochowskiego“ za czas wojny uprasza się o wpłacenie należności do J. Am. „Gonca“

4 t p.

Władysław Proch

St. chorozowicza w Częstochowie

a. legionista Wojsk Polskich 3 b. człon. Poltsch Zw. Zawod. i Narodow. Zw. Rob. w Warszawie.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 14 Stycznia 1920 r. w wieku lat 31.

Wyprawdzenie zwłok ze szpitala przy ul. Miedzianej dźś d. 16-go Stycznia o godz. 8 rano do kościoła św. Zygmunta stąd po nabożeństwie pogrzeb na cmentarz na Kalca, o czym zawiadamia

Zawiadomienie.

Z powodu ciągłych zapytań i przyjazdów w sprawie kupaa kartofli. Zarząd Dóbr Lipie zawiadamia, że wszystkie kartofle zostały już sprzedane.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akurzeria, wewnątrzne

Przyjmuje od 10-iej do 4-iej

ulica Dąbrowskiego 5 (Szkolna) II piętro.

300 marek nagrody

9 stycznia z rana w porzekalni II klasy na stacji zgnobiono „Czarnego lisa“ Łaskawy znalazła zechcą odebrać do p. Sokołw II Aleja 29 za powyższą nagrodą.

Ogłoszenie.

Wskutek spalenia się części instalacji elektrycznej miejskiej w fabryce Peltzerów Magistrat wydaje za mocy sądowny Rady Miejskiej i Komisji następujące tymczasowe rozporządzenie:

- 1) Sklepy muszą być zamykane o godz. 6-iej wieczorem.
- 2) Lampy uliczne zapalane będą poza centrum miasta o godz. 7 wieczorem. O nie się to okaza niemożliwym o godzinie 8 wieczorem, zapalane są o godz. 8 wieczorem.
- 3) Kioski i automaty mogą zaczynać przedstawianie dopiero o godzinie 7-iej wieczorem, które trwać mogą do godziny 12 w noc.
- 4) Restauracje i cukiernie mogą być otwierane elektrycznymi dopiero od godziny 7 wieczorem o godz. 12 w noc.
- 5) Wszystkim abonentom prądu, posiadającym liczniki doświetlenia, skazwa się na zużycowanie nadaj aż do oświetlenia tylko 50 proc. prądu, zużytego w mieście. W listopadzie 1919 r. Przekraczający tę normę będą płacić bare w wysokości 500% za przekrozoną ilość kilowatogodzin.
- 6) Pomocowanie wody za pomocą motorów elektrycznych zozwala się tylko do godziny 9 rano do godziny 12 w południe.
- 7) Motory do celów przemysłowych i w zakładach rzemieślniczych mogą być tylko wstrzymane od godz. 8 rano do godziny 8 wieczora. Rękodzielnikom, małym warsztatom i podobnym do 3 lampki pozostawione będzie oświetlenie.
- 8) Odłączone będą od sieci na przeciąg 4 tygodni 2500 lampek, poczynając od fabrycznych przyrządów, przy których ustalono liczbę watek, co do dat przyłączenia i wyłączenia (stanowi motory i instalacje w warsztatach).
- 9) Nieosuszający się do powyższych przepisów podlegają będzie kara dodatkowej Mk 100 (sto), która to kara wzmiankowana będzie za użycie prądu w czasie zakazany.
- 10) Przepisy powyższe obowiązują od dnia 15 b. m.

Częstochowa, 4 15 Stycznia 1920 r.

PREZYDENT

Aleksander Wandtke-Stężyński

Zawil N. Prochomanski.

Teatr PARYSKI

Program od czwartku 15-go do
poniedziałku 19-go Stycznia 1920 r.

Najnowsze arcydzieło filmowe Francuskiej „Złotej Serji“ B-ci PATHE.

DZIEŚCIATA SYMPHONJA

Tragedja życiowa współczesnej kobiety w 6-ciu aktach

ze słynną **EMMA LYNN** w roli głównej.

Początek przedstawień w niedziele i święta o godz. 3 p. p., w soboty o godz. 4 p. p. w dni powszednie o godz. 5 p. p.
Początek ostatniego seansu o godz. 9 m. 30 wieczorem.

Orkiestra Sakat Artystyczny pod dyr.
p. JERZEGO BURSIKA

CENY MIEJSC: W loży kupon 6 mk., Krzesło
parterowe 4 mk. 50 f., Miejsce na galerji 3 mk.

Uprósza się Sz. Publiczność o punk-
tualne przybywanie w oznaczonych
godzinach.

Teatr „ODEON”

Program od wtorku 13-go do piątku 16-go stycznia 1920 roku.

Ostatnia Nowość!

PASIERBICA

Znakomity dramat życiowy w 6-ciu aktach.

W roli tytułowej, słynna z urody i gry

LEDA NOVA.

Anons: Wkrótce drugi obraz polski nowej serji na r. 1920 w wykonaniu artystów scen warszawskich: **Córka pani X...** w rolach głównych: K. Junosza Stępowski, R. Bończak, H. Gromnicka i inni.

KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

awiedziacie, iż wykłady rozpoczynają się **22-go** Stycznia r. b. w lokalu Gimn. Zrzesz. Nauczyc. Pol. Szkol Średn. przy ul. Kościuszki Nr 19a. Zapisy przyjmuje Kancelarja kursów ul. Dąbrowskiego (Szkolna) Nr 5a II piętro front, lub Wp. Zawadzki, prokurent Polskiej Kasy Krajowej zam. przy ul. Wieluńskiej Nr. 22 od godz. 4³⁰ do 5³⁰ po południu.

Inż. W. Kukliński i K. Deloff

DOM TECHNICZNO-HANDLOWY

Częstochowa, ul. Bojard Nr 2. - Telefon Nr 88.

Motory ropowe, motory elektryczne, artykuły techniczne i elektrotechniczne.
Stale na składzie benzyna, olej: maszynowy, gazowy, cylindrowy i samochodowy.
Duży wybór parów stolarskich, konopnych, gumowych, „Balista s. t. c.”
Oryginały zamacheńskie i rzeźbiarskie do mienia „Soni”.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

godziny przyjęć 8-11, 3-7

Kilickiego 5.

Urząd Starszych Zgromadzenia Rzeźników

zawiadania członków tegoż cechu, o zebraniu kwartalnym które odbędzie się w niedzielę dnia 18 b m. w sali Magistratu m. Częstochowy.

Początek zebrania o godz. 2 po poł.

UWAGA:

Przy zapisywaniu i wywołaniu uczniów niezbędne są świadectwa szkolne.

Zarząd.

Szkoła Tańców

Kazimierza KOSTECKIEGO

b. art. bal. Teatr. Rz. Warsz.
II-ga Ateja Nr 88.

Przyjmuje zapisy osób, na Nowe Komplety od 10 - 12 r. i od 5 do 8 wiecz.

Uczą najnowsze tańce: FOX-TROTT, OHNE-STEP, TANGO i t. p.

Lekcje ogólnopraczyno w czwartki, soboty, niedziela i święta.
Początek o godz. 7 wieczorem.